ORNATIO, ōnis. f. Vitruu. 5, 7 *Specie ornationis, etc.*

ORNATOR, ōris. m. Gloss. Vet. Ornator, *κοσμήτης.* Cassio-  
 dor. Epist. 1, 2 *Aceruus Neptunius generator florentis purpurae, or-*  
*nator solii.*

ORNATRIX, icis. f. [*κοσμήτρια*] Suet. Claud. c. 40 *Haec*  
 25 *matris meae liberta et ornatrix fuit. vid. b. l. Torrent. it. Fest. in*  
*Acus. Ouid. de Arte Am. 3, 239 Tuta sit ornatrix: etc. Idem*  
*Amor. 1, 14, 16.*

ORNAMENTVM, i. n. [*κόσμημα*] *Idem quod Ornatus.* Cato  
 c. 10 *Ornamenta bubus sex, iuga cum loris. Instruere ornamenta*  
 30 *alicui, vid. INSTRVO. Ornamenta, Honores. Nullum ab eo*  
*habebat ornamentum, ut caeteri, qui per eum aut honores aut diuitias*  
*ceperant Nep. 25, 7, 2. Cic. pro Rosc. Am. 139 c. 48 Nostri isti*  
*nobiles, nisi vigilantes, et boni, et fortes, et misericordes erunt; iis*  
*hominibus, in quibus haec erunt, ornamenta sua concedant necesse est.*

35 *Ornamenta in sensu illo prouinciali, de quo in ORNO n. 3. Cic. Verr.*  
*5, 83 Vbi ternis denariis aestimatum frumentum? vbi muli? vbi ta-*  
*bernacula? vbi tot tantaque ornamenta magistratibus et legatis a Se-*  
*natu Populoque Roman. permilla et data? Ornamentum, Beneficium*  
*honorificum. Cic. Fam. 2, 18 Quaecunque a me ornamenta ad te pro-*  
 40 *ficifcentur. Afficere populum ornamentis Idem pro Corn. Balb. 43.*  
*Arx et ornamentum amicorum Antonii Cotyla Idem Philipp. 8, 24.*  
*Flos Italiae, firmamentum imperii Romani, ornamentum dignitatis*  
*Cic. Philipp. 3, 13. Insignia et ornamenta generis, nominis, honoris*  
*occiderunt Idem pro Sull. 88. Matronarum vera ornamenta sunt*

45 *pulicitia, non vestes Iustin. 20, 4, 12. Cic. Verr. 1, 152 Quod or-*  
*nementum Pueritiae pater dederat, indicium atque insigne fortunae,*  
*hoc ab isto praedone ereptum esse, grauius et acerbe homines fere-*  
*bant. Reipublicae lumen et ornamentum Q. Hortensius Cic. pro*  
*Milon. 38 c. 14. Inter praecipua saeculi ornamenta, vid. INTER*

50 *Praep. Triumphus decus et ornamentum minuendum nostra parsi-*  
*monia non putauit Cic. de Prouinc. Consul. 28. Honoris ornamenta,*  
*monimenta gloriae, et insignia laudis Idem in Catil. 3, 26. Orna-*  
*mento esse, Decorare, ornare. Cic. Fam. 15, 4 Tu puer me appetisti:*  
*ego autem semper ornamento te mihi fore duxi. Non modo tem-*

55 *poribus nostris, sed ipsis etiam literis ornamento futurus Plin. Ep. 5, 11.*  
*Add. Nep. 10, 2, 1. Cic. Verr. 2, 77 Si ex hoc genere splenderem*  
*ordini atque ornamentum curiae constituere velitis, habeatis sane vo-*  
*biscum istum Senatorem. Ornamenta, pro Armis. Sen. Nat.*  
*Quaest. 4 praef. Sic ergo formare, ut scias te non posse consequi, ut*

60 *sis impenetrabilis: cum omnia caueris, per ornamenta feriet. conf.*  
*Lips. Saturn. 2, 7. Per ornamenta percussus est Idem Sen. Epist. 14.*  
*Ornamenta pugnantium Suet. Tito c. 9. Quod in quibusdam libris*  
*est ferramenta, glossa ex margine irrepsisse videtur. Vniuersim non nun-*  
*quam dicitur de apparatu bellico. Neque vero caeteras copias orna-*

65 *menta, praesidia vestra cum illius latronis inopia atque egestate debeo*  
*conferre Cic. Catil. 2 c. 11. Sed etiam de vestibus scenicis. Eis orna-*  
*menta et corium uti conderent Plaut. Amph. prol. v. 85. Add. Pseud.*  
*1, 3, 108. Huc refer Ornamenta consularia, senatoria, triumphalia,*  
*i. vestes. Sed ad orationis cultum pertinet Cic. de Fin. 1, 14 c. 5*

70 *Quod illa Platonis, Aristotelis, Theophrasti orationis ornamenta ne-*  
*glexerit. Ornamenta orationum et conformationes Cic. de Clar.*  
*Orat. 140. Eloquentiae ornamentum Quinctil. 1, 8. Oratoria*  
*ornamenta dicendi Cic. de Clar. Orat. 261. Ornamenta dicendi non*  
*satis opima, vid. OPIMVS. Adhibere ornamenta, vid. ADHIBEO.*

75 *Adiungere ornamenta oratoria, vid. ADIVNGO. De honoribus,*  
*Amittere ornamenta Cic. Fam. 4, 6. Congerere ornamenta Id. pro*  
*Deiot. 12. Et Idem . . . Si quae pudore tibi ornamenta peperit, ea*  
*potest contra petulantiam te defendente obtinere, i. Desinere. Pro-*  
*ficifcentur ornamenta ab aliquo Cic. Fam. 2, 19. Recidere ambi-*

80 *tiosa ornamenta Hor. de Arte Poët. 447. Recuperare ornamenta*  
*Cic. Fam. 12. . . Redundare ornamentis Id. ibid. 3, 10. Spoliare*  
*ornamentis Idem ibid. 5, . . . Obs. Varro de L. L. 5, 7 p. 59, 30*  
*Osnamenta scenici plerique dicunt, et haud obscure ab ore deriuat. Fue-*  
 85 *rint itaque speciatim πρόσωπα, et ornare καλλωπίζειν os pulchrius facere.*

85 *conf. ORNATVS, ūs, ubi similia Varronis damus.*

ORNĀMEN, inis. n. Mart. Capella 6 p. 192 *Cyllenium exclu-*  
*dit ornānen.*

ORNAMENTARIVS, i. m. Gloss. Gr. Lat. *κοσμήτης, orna-*  
*mentarius, ornator.*

90 ORNVS, i. f. *Arbor.* Columel. de Arbor. c. 16 *Sed si aspera et*  
*siticulosa loca arboribus obserenda erunt, neque populus, neque vl-*  
*mus, tam idoneae sunt, quam orni; eae siluestres fraxini sunt, paullo*  
*latioribus tamen foliis, quam caeterae fraxini, nec deteriozem fron-*  
 95 *dem, quam vlmi praestant. Caprae quidem et oues libentius etiam*  
*hanc frondem appetunt. Aërea Valer. Argon. 8, 113. i. excelsa.*  
*Annosa Virg. Aen. 10, 766. Excelsae Valer. Argon. 3, 485. Hu-*  
*milis Claud. de Rapt. Proserp. 3, 140. Rigidae Virg. Ecl. 6, 71.*

100 *Steriles saxosis montibus Idem Georg. 2, 111. Truncae Stat. Achill.*  
*1, 113. Vastae Idem Theb. 5, 18. Aduoluunt ingentes montibus*  
*ornos Virg. Aen. 6, 182. Agitantur veteres Hor. Carm. 1, 9, 12.*  
*Accisam ferro eruere antiquam ornum Virg. Aen. 2, 626. Incanuit*  
 105 *ornus albo flore pyri Idem Georg. 2, 111. Viduantur foliis orni*  
*Hor. Carm. 2, 9, 12.*

ORNEVS, a, um. Adi. *Orneam frondem bubus recte praebe-*  
 105 *bimus Colum. 11, 2.*

ORNYTVS, vel ORNITVS. Teuthides cognominatus. Vid. Virg. Aen. 11, 677. et Val. Flacc. 3, 173. et Stat. Theb. 12, 207 et 219.

## O R O

ORO, Ære. [*ὄροιαι, ἔυχομαι, παρακαλῶ*] ab Ore fit, inquit Varro de L. L. 5, 7 extr. *Est nempe ore vii vel ad dicendum, vel specialiter ad rogandum aliquid precibus, et videtur sane vehementius esse, quam Rogare.* Ascon. ad Diu. in Verr. 3 c. 1 Rogare et orare, ne illos supplices aspernaret, ait, Rogare vt hominem, orare vt deos. Et Vet. Schol. Rogamus homines, oramus deos. Rogamus verbis, oramus vultu, lacrimis, gestu. *Sed ea non esse perpetua, satis exempla docebunt. Manebit tamen hoc orare plerumque vehementius desiderium notare.* Orare atque obsecrare aliquem Cic. Verr. 2, 42. Rogare et orare aliquem Idem ibid. 2, 96. Orare et obtestari aliquem Idem pro Planc. 104. Orare et hortari aliquem Cic. Q. Frat. 1, 1, 36. Plaut. Casin. 2, 5, 13 Orat, obsecrat, ne Casinam vxorem ducam. Cic. pro Quint. 10 Orat, atque obsecrat, vt multis iniuriis iactatam atque agitatam aequitatem, in hoc tandem loco consistere et confirmari patiamini. Ter. Hec. 3, 2, 3 Quod te Aesculapi, et te Salus, ne quid sit huius, oro. *conf.* Nep. 20, 5, 2. Ter. Andr. 4, 2, 4 Orare iussit, si se ames; hera, iam vt ad sese venias. Cic. pro Rosc. Amer. 93 Orat, vt eam noctem peruigilet. Etiam atque etiam te oro, vt me totum tuendum suscipias Cic. Att. 11, 1. Ter. Andr. 1, 5, 54 Quod ego per hanc te dextram oro et geniū tuum, Per tuam fidem, perque huius solitudinem Te obtestor, ne abs te hanc segreres, neu deseras. Per omnes deos te oro Hor. Carm. 1, 8, 2. Plaut. Afin. 4, 1, 38 Tu Pro illa ores, vt sit propitius. Pro salute alicuius aliquem Cic. ad Brut. 16. Deum orauere Ouid. Met. 15, 646. Gentes orare et vrbes Virg. Aen. 6, 92. Sallust. in Catil. c. 50 Cethegus autem per nuntios familiam atque libertos suos electos et exercitatos orabat in Audaciam, vt grege facto, cum telis ad sese irrumperent. Orare aliquem aliquid Suet. Vesp. c. 16. Ter. Andr. 3, 2, 47 Nunc Chremem conueniam: orabo gnato vxorem. *b. e. Orabo, vt filio meo det gnatam suam in vxorem.* Plaut. Pseud. 2, 2, 62 Scin' quid te orem? Orare aliquid ab aliquo, est Petere Idem Amph. prol. 64. Et Trin. 5, 2, 37 Ius hic orat. Plaut. Men. 5, 9, 86 Optimum atque aequissimum orat frater. Et Pers. 3, 1, 71 Bonum aequumque oras, sequere hac. Ter. Heaut. 2, 3, 125 Nam misere quendam offendi militem, eius noctem orantem. Finem orare malorum Ouid. Met. 1, 723. Hiemes orare serenas Virg. Georg. 1, 100. Opem Ouid. Met. 1, 68. Pacem manu Virg. Aen. 10, 80. Veniam dapibus Ouid. Met. 8, 683. Veniam hanc extremam oro Virg. Aen. 4, 435. Vitam Idem ibid. 8, 577. Orare tecum, mecum, *Archaismus est pro Orare te, me.* Plaut. in Pers. 1, 3, 37 Quaeso animum aduerte, hoc enim iam heri narraui tibi: tecumque orauī, vt numos sexcentos mihi dares vtendos mutuos. Idem in Curc. 3, 3, 62 Tecum oro, et quaeso, qui has tabellas afferet tibi, vt ei detur quam istic emi virginem. Ter. Hec. 4, 4, 64 Egi, atque orauī tecum, vxorem vt duceres. *Quamuis sint, qui hunc locum aliter legant.* Cic. Att. 9, 13 Quamobrem a te peto, vel potius et omnibus precibus oro et obtestor, vt in tuis inaximis curis aliquid impertias temporis huic quoque cogitationi. Multis et supplicibus verbis orare vt liceat Cic. Att. 12, 31 (32). Gestu orauī fugam Ouid. Met. 14, 219. *i. Gestu rogauī, vt me iuuarent, quo hinc possim aufugere.* Orant admittier, Orant, vt admittantur Virg. Aen. 9, 231. Orat ignoscas Plaut. Amph. 1, 1, 101. Modus orandi, quīsit, prius ordine dicam Virg. Georg. 4, 537. Flectere aliquem orando Idem ibid. 4, 399. *2 Quod supra indicauimus, etiam Orare, significat Agere et dicere.* Ter. Phorm. 2, 1, 62 Seruum hominem causam orare leges non sinunt. Cic. de Clar. Orat. 47 c. 12 Quo neminem vnquam melius vllam orauisse capitis causam, quum se ipse defenderet, se audiente locuples auctor scripsit Thucydides. Causas orare Virg. Aen. 6, 849. Artem orandi literis tradere Quinctil. prooem. 1, 4. Vera imago orandi Idem 5, 12. Scientia orandi Idem 1, 10, 2. Vires orandi Quinctil. 2, 16. *conf.* Fest. it. Non. 4, 342.

ORANS, antis. Partic. [*ὄρῶντος*] Ter. Eun. 5, 5, 14 Atque equidem orante, vt ne id faceret, Thaide. Idem Adep. 3, 4, 26 Venit ipse vltro lacrumans, orans, obsecrans. Idem Heaut. 2, 3, 124 Offendi ibi militem eius noctem orantem. Liu. 21, 6 Legati missi, auxilium ad bellum iam haud dubie imminens orantes. Virg. Aen. 1, 523 Orantes veniam. Multa deos orans Idem ibid. 9, 24. Murmure pauido orantes Claud. Conf. Hon. 4, 446. Annuere oranti Virg. Aen. 11, 797. Dictis talibus orantem audiit omnipotens Idem ibid. 4, 219. Aures surdas praebere oranti Ouid. ex Pont. 2, 9, 25. Brachia orantia tendere Idem ibid. 2, 9, 65.

ORANDVS, a, um. Partic. [*ὄραντος*] Numina oranda Virg. Aen. 2, 232.

ORATVS, a, um. *similiter* Partic. [*ὄραντος*] Plaut. Mil. 2, 6, 9 Sed satin' oratus abit? Prece multa oratus Hor. Epist. 1, 13, 18. Per diuos oratus Idem Serm. 2, 3, 176. *conf.* Patere. 2, 70, 1.

ORATVM, i. n. [*ὄραντον*] Quod orauimus. Ter. Hec. 4, 1, 60 Ne orata nostra nequeat diutius celare. Id. ibid. 3, 3, 25 Sed, quum orata eius reminiscor.

ORATVS, ūs. m. [*ὄραντος*] *Precatio, rogatio.* Plaut. Caf. 4, 1, 17 Illarum oratu faciunt. Cic. pro Flacc. 92 c. 37 An etiam scripsit oratu tuo? *Correctiora exemplaria legunt* Rogatu. Ipse autem procerum magnis oratibus actus Coripp. 2, 11.

ORATIO, ōnis. f. [*λόγος*] est omnis Locutio, auctore Cic. de Clar. Orat. 69. Ter. Phorm. 1, 4, 48 Meministin' olim, vt fuerit vestra oratio? *i. Non meministis eorum, quae dixistis tunc, quum, etc.* Idem Andr. 4, 1, 10 Ibi tum impudentissima eorum oratio est. Idem ibid. 1, 1, 214 Honestā oratio est. Qualis homo ipse esset, talem eius esse orationem, orationi autem facta simillima, factis vitam, Socrates differebat Cic. Tusc. 5 c. 16. Idem de Fin. 2, 20 Atque ibi hoc dicit, vbi omnis eius oratio est de summo bono. Magna laus et honesta oratio Cic. Verr. 5, 5. Orationis satis est: sequere me, ac tace Plaut. Bacch. 1, 2, 59. Aliena, vid. ALIENVS in ALIVS. Oratio haec me miseram, exanimauit metu Ter. Andr. 1, 5, 16. Oratione beneficis, *Qui verbis multa promittit* Plaut. Epid. 1, 2, 14. Orationis operam compendi facere Plaut. Most. 1, 1, 57. *b. e. Paucis agere.* Ter. Andr. 2, 4, 4 Orationem sperat inuenisse se, qua differat te. Orationem sibi parare, *pro Cogitare, quid dicturi simus* Plaut. Pseud. 1, 5, 39. Oratio cogitata, et in coetu hominum habita, uno tenore, quae 105

deinde etiam in literas relata est, uti exstant Donatus ad Orationes Ciceronis. Cic. de Senect. 16 Et tamen ipsius Appii exstat oratio, atque hanc ille egit septem et decem annos post alterum Consulatum, quum inter duos Consulatus anni decem interfuisent. Ter. prol. Andr. 13

5 Non ita dissimili sunt argumento, sed tamen dissimili oratione sunt factae, ac stilo: Oratio, inquit, in sensu est: Stilius in verbis. Oratio ad res refertur: Stilius ad verba. Stilius non est in tempore: sed prolata oratione: Oratio autem est et in cogitatione, et in prolatu. Orationem in sententiis dicunt esse, Stilium in verbis, Argumentum in

10 rebus. Ergo in poemate oratio est. Sic decreta et consilutiones principum quoque vocatae sunt orationes, ut Suet. Tit. c. 6. Cuius orationem legati domum referunt Caes. Bell. Civil. 1 c. 35. ¶ 2

Substantiua: Aculei orationis, vid. ACULEVS. Claritas orationis Quinctil. 2, 16. Idem 6, 3 Salsum igitur erit, quod non erit

15 infusum, velut quoddam simplex orationis Condimentum. Corpus orationis Quinctil. 3, 11. Diuitiae Cic. Fam. 4, 4. Elatio atque altitudo orationis Idem in Brut. 66. b. e. Graue et grande genus dicendi. Genus orationis atrox et vehemens, cui opponitur Lenitatis et mansuetudinis Cic. de Orat. 2, 200. Genus exangue et aridum Auctor ad

20 Heren. 4, 6. Genus fluctuans et dissolutum Idem ibid. 4, 6. Habitus virilis Quinctil. 5, 12. Incitatio, vid. INCITO. Lenitas et aequabilitas Cic. in Orat. 53. Limatus oratione, Locuples oratione, Ornamenta orationis, vid. ff. l. Ornatus orationis Cic. de Fin. 1, 10. Paupertas Id. Fam. 4, 4. Salubritas et sanitas, et infania,

25 it. Succus Orationis, vid. Succus orationis, in SVCCVS. Cic. Att. 10, 16 At ille per pauca locutus Summam habuit orationis, ut sibi ignoscerem. Vestitus, vid. VESTITVS, in VESTIS. ¶ 3 Epitheta:

Abiecta et humilis oratio, Alta et exaggerata, contraria Cic. in Orat. 162. Acceptor plebi, vid. ACCIPIO. Accurata Cic. de Clar.

30 Orat. 326. Ibidem 30. Et de Amicit. 25. Acris et vehemens Quinctil. 5, 13. Admirabilis, vid. paullo post, Grauis. Plin. Epist. 1, 20 Non enim Amputata oratio et abscissa, sed lata, magna et excelsa tonat, fulgurat, omnia denique perturbat ac miscet. Amputata, hoc est breuis, circumcisa. Abscissa, manca. Lata, copiosa. Magnifica,

35 sublimis. Excelsa, illud dicendi genus admirabile continens. Angusta et concisa, collatata et diffusa oratio Cic. in Orat. 187. Anxia, vid. ANXIVS. Apparata, vid. APPARO. Aspera, horrida, tristis, neque perfecta, neque conclusa Cic. in Orat. 20. Aspera oratio, Vehemens Curtius 6, 9, 28. Astrictior contractiorque Stoicorum Cic. in Brut. 120. Caecata, Capitalis, Certa, Circumfluens, Circumcisa, vid. ff. l. Circumlata, vid. paullo post, Deducta. Cohaerens Cic. de Orat. 3, 170. Colorata quadam vrbantate, Collatata oratio, vid. hb. vv. Comta et mitis Cic. de Senect. 28. Concinna, distincta, ornata, festiua, sine intermissione,

45 sine reprehensione, sine varietate Idem de Orat. 3, 98. Concisa Quinctil. 2, 20. Concitata Idem 3, 8. Conclusa, vid. paullo post, Lenis. Condita, vid. paullo post, Grauis. Consumta, Contentiosa, Continens, vid. hb. vv. Contorta et acris Cic. in Orat. 65. Contumeliosa Idem pro Planc. 6. Copiosa et elegans, vid. COPIA.

50 Copiosissima et ornatissima Cic. pro Sull. 12. Corruptae et vitiosae Quinctil. 2, 5. Plin. Epist. 1, 20 Si tamen detur electio, illam orationem similem niibus hibernis, id est Crebram, assiduum et largam, postremo diuinam et caelestem volo. Criminosa, vid. sub CRIMEN. Cygnea, vid. CYGNVS. Deducta atque circumlata Quinctil. 4, 1.

55 Diserta Cic. de Orat. 1, 231. Dissipata, inculta et fluens oratio, et quae plane e numeris non constat Idem in Orat. 220. Dissoluta, et ex diuersis congesta Quinctil. 2, 11. Distincta Cic. de Orat. 3, 98. Dulcis Idem de Senect. 3. Elegans Idem de Finib. 1, 10. Exaggerata altius Cic. in Brut. 66. b. e. Graui genere dicendi, et grandibus

60 verbis confecta. Ne Exilis, ne inculta, ne vulgaris, ne obsoleta sit oratio Cic. de Orat. 3, 30. Exiles orationes, Serg. Galbae, et redolentes antiquitatem Idem de Clar. Orat. 82. Expedita et persaepe currens Cic. in Brut. 227. Extemporalis Quinctil. 4, 1. Faceta Cic. de Clar. Orat. 272. Facta oratio, pro Elaborata: Cic. de Orat.

65 3, 183 Namque ego illud assentior Theophrasto, qui putat orationem, quae quidem sit polita, atque facta quodammodo, non astrictae, sed remissius numerosam esse oportere. Et 1, 63 Illud verius, neque quemquam in eo disertum esse posse quod nesciat: neque si id optime sciat, ignarusque sit faciundae ac poliendae orationis, diserte id ipsum

70 posse, de quo sciat, dicere. Orationem facere dicimur, non quum habemus, sed quum rebus et verbis condimus; Expolire autem, quum limamus, et elegantis elocutionis ornamus. Cic. de Clar. Orat. 30 Sed, ut intellectum est quantam vim haberet accurata et facta quodammodo oratio, tum etiam magistri dicendi multi subito exstiterunt. Favourabilis Tacit. Ann. 12, 6. Feruidior, vid. paullo post, Volubilis. Festiua Cic. de Orat. 3, 98. Ficta, vid. paullo post, Induere. Flexanima atque omnium regina rerum Cic. de Orat. 2, 187 c. 44. Fluens Idem in Orat. 65. Fortis oratio non semper quaeritur, sed saepe placida, submissa, lenis, quae maxime commendat reos Cic. de Orat.

80 2, 18. Grandis Idem de Clar. Orat. 272. Grauis et splendida Idem de Finib. 3, 19. Grauis, suavis, condita, liberalis, admirabilis, polita, conspersa sit quasi verborum sententiarumque floribus Cic. de Orat. 3, 94. Hilarior renidet, vid. RENIDEO. Honora Tacit. Ann. 3, 5. Cic. Fam. 5, 2 Quum tu ipse mihi dixisti orationem meam non solum in te Honorificam, etc. Horrida, vid. paullo post, Lenis. Ieiuna, Immoderata, Immodica, Impudens, vid. hb. vv. Incitata, grauis, et vehemens Cic. de Clar. Orat. 93. Incitata, volubilis, non redundans, nec circumfluens oratio Id. ibid. 203. Inculta, vid. f. l. Inelaborata, vid. paullo post, Simplex. Inflata et quae turget oratio, saepe imperitis videtur grauis Auctor ad Heren.